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Balanta de plati a Republicii Moldova (conform MBP6 ) - agregate principale (mil. USD)

CONTUL CURENT

Bunuri si servicii

Bunuri

export (FOB)

import (FOB)

Servicii

export

import

Venituri primare

intrari, din care:

compensarile rezidentilor din munca

venituri din investitii

iesiri, din care:

venituri din investitii

Venituri secundare

intrari, din care:

transferuri personale

Tr. |

2014

-162.10

-630.60

-662.68

439.50

1,102.18

32.08

256.40

224.32

158.55

224.41

213.35

11.74

65.86

49.51

309.95

342.48

213.89

Tr. I

2014

-109.59

-727.25

-757.00

446.90

1,203.90

29.75

292.22

262.47

211.50

306.27

294.98

12.19

94.77

77.49

406.16

442.78

270.39

Tr. i Tr. IV
2014 2014
-119.76 -247.70
-783.46 -834.23
-811.52 -866.15
412.87 470.40

1,224.39 1,336.55

28.06 31.92
290.68 288.02
262.62 256.10
227.72 196.83
321.61 262.12
308.43 247.43

13.75 15.34

93.89 65.29

75.53 45.50
435.98 389.70
476.60 429.24
297.82 228.28

2014

-639.15

-2,975.54

-3,097.35

1,769.67

4,867.02

121.81

1,127.32

1,005.51

794.60

1,114.41

1,064.19

53.02

319.81

248.03

1,541.79

1,691.10

1,010.38
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iesiri 32.53

CONTUL DE CAPITAL 8.41

Capacitatea neta (+) / necesarul net (-) de finantare

-153.69
(soldul conturilor curent si de capital )
Capacitatea neta (+) / necesarul net (-) de finantare
-154.25
(soldul contului financiar)
CONTUL FINANCIAR -154.25
Investitii directe -137.98
procurarea neta de active financiare -0.56
acumularea neta de angajamente, din care: 137.42
actiuni si participatii in fonduri de investitii 46.90
instrumente de datorie 90.52
Investitii de portofoliu -5.19
procurarea neta de active financiare -2.00
acumularea neta de angajamente 3.19
Derivate financiare — bancare, valoare netd -0.19
Alte investitii 85.60
procurarea netd de active financiare 140.33
valuta si depozite 126.98
fmprumuturi -0.03
credite comerciale si avansuri 13.38
alte active
acumularea neta de angajamente 54.73

valuta si depozite 76.74

36.62

56.29

-53.30

-10.66

-10.66

-4.32

4.80

9.12

81.73

-72.61

-4.15

0.14

4.29

0.11

-16.86

92.84

112.56

-2.18

-17.54

109.70

36.66

40.62

22.94

-96.82

-86.86

-86.86

74.34

14.70

89.04

55.91

33.13

-0.92

-0.15

0.77

-0.28

-1.03

156.55

175.71

1.98

-21.14

157.58

151.00

39.54

44.26

-203.44

-329.50

-329.50

-102.22

15.30

117.52

30.93

86.59

-2.92

-0.86

2.06

-0.25

22212

-127.76

-211.99

29.52

91.39

-36.68

-349.88

-372.28

149.31

131.90

-507.25

-581.27

-581.27

-318.86

34.24

353.10

215.47

137.63

-13.18

-2.87

10.31

-0.61

289.83

261.96

203.26

29.29

66.09

-36.68

-27.87

-107.88



imprumuturi -1.32 -7.41 -49.22 83.34 25.39

credite comerciale si avansuri -18.32 81.45 56.80 -59.94 59.99
alte pasive -2.37 -1.00 -1.00 -1.00 -5.37
Activele de rezerva ale statului* -96.49 14.56 -10.29 -446.23 -538.45
Erori si omisiuni -0.56 42.64 9.96 -126.06 -74.02
Informativ:

Transferuri de mijloace banesti din strainatate efectuate in favoarea
314.14 454.03 487.47 357.32 1612.96
persoanelor fizice prin intermediul bancilor licentiate, net

* evaluate la rata zilnica

Nota. Datele pentru tr .I, II, III 2014 au fost actualizate
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