

31.03.2015

Balanța de plăți pentru anul 2014 (date provizorii)

Balanța de plăți a Republicii Moldova (conform MBP6) - agregate principale (mil. USD)

	Tr. I 2014	Tr. II 2014	Tr. III 2014	Tr. IV 2014	2014
CONTUL CURENT	-162.10	-109.59	-119.76	-247.70	-639.15
Bunuri și servicii	-630.60	-727.25	-783.46	-834.23	-2,975.54
Bunuri	-662.68	-757.00	-811.52	-866.15	-3,097.35
export (FOB)	439.50	446.90	412.87	470.40	1,769.67
import (FOB)	1,102.18	1,203.90	1,224.39	1,336.55	4,867.02
Servicii	32.08	29.75	28.06	31.92	121.81
export	256.40	292.22	290.68	288.02	1,127.32
import	224.32	262.47	262.62	256.10	1,005.51
Venituri primare	158.55	211.50	227.72	196.83	794.60
intrări, din care:	224.41	306.27	321.61	262.12	1,114.41
compensările rezidenților din muncă	213.35	294.98	308.43	247.43	1,064.19
venituri din investiții	11.74	12.19	13.75	15.34	53.02
ieșiri, din care:	65.86	94.77	93.89	65.29	319.81
venituri din investiții	49.51	77.49	75.53	45.50	248.03
Venituri secundare	309.95	406.16	435.98	389.70	1,541.79
intrări, din care:	342.48	442.78	476.60	429.24	1,691.10
transferuri personale	213.89	270.39	297.82	228.28	1,010.38

ieșiri	32.53	36.62	40.62	39.54	149.31
CONTUL DE CAPITAL	8.41	56.29	22.94	44.26	131.90
Capacitatea netă (+) / necesarul net (-) de finanțare (soldul conturilor curent și de capital)	-153.69	-53.30	-96.82	-203.44	-507.25
Capacitatea netă (+) / necesarul net (-) de finanțare (soldul contului financiar)	-154.25	-10.66	-86.86	-329.50	-581.27
CONTUL FINANCIAR	-154.25	-10.66	-86.86	-329.50	-581.27
Investiții directe	-137.98	-4.32	-74.34	-102.22	-318.86
procurarea netă de active financiare	-0.56	4.80	14.70	15.30	34.24
acumularea netă de angajamente, din care:	137.42	9.12	89.04	117.52	353.10
acțiuni și participații în fonduri de investiții	46.90	81.73	55.91	30.93	215.47
instrumente de datorie	90.52	-72.61	33.13	86.59	137.63
Investiții de portofoliu	-5.19	-4.15	-0.92	-2.92	-13.18
procurarea netă de active financiare	-2.00	0.14	-0.15	-0.86	-2.87
acumularea netă de angajamente	3.19	4.29	0.77	2.06	10.31
Derivate financiare – bancare, valoare netă	-0.19	0.11	-0.28	-0.25	-0.61
Alte investiții	85.60	-16.86	-1.03	222.12	289.83
procurarea netă de active financiare	140.33	92.84	156.55	-127.76	261.96
valută și depozite	126.98	112.56	175.71	-211.99	203.26
împrumuturi	-0.03	-2.18	1.98	29.52	29.29
credite comerciale și avansuri	13.38	-17.54	-21.14	91.39	66.09
alte active				-36.68	-36.68
acumularea netă de angajamente	54.73	109.70	157.58	-349.88	-27.87
valută și depozite	76.74	36.66	151.00	-372.28	-107.88

împrumuturi	-1.32	-7.41	-49.22	83.34	25.39
credite comerciale și avansuri	-18.32	81.45	56.80	-59.94	59.99
alte pasive	-2.37	-1.00	-1.00	-1.00	-5.37
Activele de rezervă ale statului*	-96.49	14.56	-10.29	-446.23	-538.45
Erori și omisiuni	-0.56	42.64	9.96	-126.06	-74.02
Informativ:					
Transferuri de mijloace bănești din străinătate efectuate în favoarea persoanelor fizice prin intermediul băncilor licențiate, net	314.14	454.03	487.47	357.32	1612.96

* evaluate la rata zilnică

Nota. Datele pentru tr .I, II, III 2014 au fost actualizate

 [View file \[1\]](#)

See also

Tags

[balanta \[2\]](#)

[statistics \[3\]](#)

[Balanța de Plăți \[4\]](#)

[indicatorii macroeconomici \[5\]](#)

[comerț exterior \[6\]](#)

[export \[7\]](#)

[transferuri curente \[8\]](#)

[investiții \[9\]](#)

Source URL:

<http://www.bnm.md/en/node/51451>

Related links:

[1] http://www.bnm.md/files/attachments/balanta_de_plati_web.pdf [2] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=balanta](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=balanta) [3] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [4] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [5] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=indicatorii macroeconomici](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=indicatorii macroeconomici) [6] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=comerț exterior](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=comerț exterior) [7] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=export](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=export) [8] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=transferuri curente](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=transferuri curente) [9] [http://www.bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=investiții](http://www.bnm.md/en/search?hashtags[0]=investiții)